
UCHWAŁA  Nr X/61/2019 

RADY POWIATU W WĄBRZEŹNIE  

z dnia 28 listopada 2019 r. 

w sprawie utworzenia Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej w Książkach i nadania jej Statutu  

Na podstawie art. 4 ust. 1 pkt 3a, art. 12 pkt 8 lit. i ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 

powiatowym (Dz. U. z 2019 r. poz. 511 i 1815), art. 11 ust. 2, art. 12 ust. 1 pkt 2 i ust. 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 

2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2019 r. poz. 869) oraz art. 93 ust. 1 pkt 1 i ust. 2 ust. 3a ustawy z dnia 9 

czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2019 r. poz. 1111) uchwala się, co 

następuje: 

§ 1. Tworzy się Placówkę Opiekuńczo-Wychowawczą w Książkach. 

§ 2. Nadaje się Statut Placówce Opiekuńczo-Wychowawczej w Książkach stanowiący Załącznik do uchwały. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu. 

§ 4. Uchwała wchodzi z życie z dniem 1 stycznia 2020 r. 

 

Przewodniczący Rady 

Marek Markowski  

 

 

Id: 8F8E1F7F-B7C3-413C-A8FC-972810904BD2. Podpisany Strona 1



UZASADNIENIE 

 

Na terenie Powiatu Wąbrzeskiego obecnie nie funkcjonuje placówka opiekuńczo-wychowawcza. Jednym 

z zadań własnych powiatu jest zapewnienie dzieciom pieczy zastępczej w placówkach opiekuńczo-

wychowawczych oraz prowadzenie placówek opiekuńczo-wychowawczych. Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie w Wąbrzeźnie do tej pory dokładało starań, aby dzieci częściowo lub całkowicie pozbawione opieki 

rodziców były umieszczane w formach rodzinnej pieczy zastępczej lub w placówkach opiekuńczo-

wychowawczych na terenie innych powiatów. W 2019 roku na terenie Powiatu Wąbrzeskiego funkcjonuje 46 

rodzin zastępczych, w których umieszczono 62 dzieci. Niemniej jednak na chwilę obecną realizowane działania nie 

odpowiadają istniejącym potrzebom.  

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie kieruje dzieci całkowicie lub częściowo pozbawione 

opieki rodzicielskiej, zgodnie z postanowieniem Sądu do placówek opiekuńczo – wychowawczych wszystkich 

typów (socjalizacyjnej, interwencyjnej, specjalistyczno-terapeutycznej, rodzinnej). Skierowanie dziecka 

pozbawionego częściowo lub całkowicie opieki rodzicielskiej do placówki opiekuńczo-wychowawczej na pobyt 

całodobowy może nastąpić po wyczerpaniu możliwości udzielenia pomocy w rodzinie biologicznej lub 

umieszczenia w rodzinie zastępczej. Pobyt dziecka w placówce winien mieć charakter przejściowy. Dziecko może 

przebywać w placówce opiekuńczo- wychowawczej do uzyskania pełnoletności, a po jej uzyskaniu, na zasadach 

dotychczasowych, do czasu ukończenia szkoły, w której rozpoczęło naukę przed osiągnięciem pełnoletności. 

Zgodnie z art. 95 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w placówce opiekuńczo – 

wychowawczej są umieszczane dzieci powyżej 10 r.ż. wymagające szczególnej opieki lub mające trudności w 

przystosowaniu się do życia w rodzinie. Umieszczanie dzieci poniżej 10 roku życia w tych placówkach jest 

możliwie tylko w wyjątkowych przypadkach, szczególnie gdy przemawia za tym stan jego zdrowia lub dotyczy to 

rodzeństwa. W placówkach można umieścić w tym samym czasie łącznie nie więcej niż 14 dzieci.  

W związku z tym, iż na trenie Powiatu Wąbrzeskiego aktualnie nie funkcjonuje żadna placówka 

opiekuńczo – wychowawcza, istnieje potrzeba utworzenia miejsca, do których mogłyby trafiać dzieci, które z 

różnych przyczyn nie mogą przebywać w rodzinach biologicznych. W placówkach opiekuńczo-wychowawczych 

poza powiatem zostało umieszczonych 5 dzieci. W powiecie lipnowskim przebywa 1 dziecko, działdowskim 1 

dziecko, żnińskim 1 dziecko, grudziądzkim – 1 dziecko, golubsko-dobrzyńskim – 1 dziecko. Koszty związane z 

opieką i wychowaniem dzieci w tych placówkach ponosi Powiat Wąbrzeski. Aktualnie nie ma dzieci oczekujących 

na miejsce w placówce, jednak w latach poprzednich kilkoro dzieci oczekiwało na umieszczenie w pieczy 

zastępczej. 

Utworzenie placówki opiekuńczo – wychowawczej w Powiecie Wąbrzeskim jest konieczne ze względu na 

niewystarczającą liczbę rodzin zastępczych zawodowych oraz ograniczone możliwości zapewniania opieki 

licznemu rodzeństwu bez konieczności ich rozdzielania. Powstanie placówki uchroni przed koniecznością 

umieszczania dzieci w innych powiatach, zapewniając opiekę i wychowanie dzieciom do czasu powrotu do rodziny 

biologicznej, a także przygotowując dzieci do rozpoczęcia samodzielnego życia po opuszczeniu placówki. 

Wobec powyższego zasadne jest podjęcie przez Radę Powiatu w Wąbrzeźnie uchwały w sprawie 

utworzenia Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej w Książkach oraz nadania jej Statutu. 

 

 

 

Id: 8F8E1F7F-B7C3-413C-A8FC-972810904BD2. Podpisany Strona 2



Załącznik do Uchwały Nr X/61/2019 

Rady Powiatu w Wąbrzeźnie 

z dnia 28 listopada 2019 r. 

 

 

STATUT 

PLACÓWKI OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZEJ  

W KSIĄŻKACH 

 

 

Rozdział 1 

 

Postanowienia ogólne 

 

§ 1 

 

Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza w Książkach zwane dalej „Placówką” działa na podstawie: 

1) ustawy z dnia  5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U.  z 2019 r. poz. 511 ze zm.); 

2) ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2019 r. poz. 869); 

3) ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2019 r. poz. 1507 ze zm.); 

4) ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2019 r. 

poz. 1111); 

5) rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 22 grudnia 2011 r. sprawie 

instytucjonalnej pieczy zastępczej (Dz. U. z 2011 r., Nr 292, poz. 1720); 

6) innych powszechnie obowiązujących przepisów; 

7) niniejszego Statutu. 

§ 2 

 

1. Placówka jest jednostką organizacyjną Powiatu Wąbrzeskiego. 

2. Placówka jest jednostką budżetową. 

3. Placówka nie posiada osobowości prawnej.  

 

 

Id: 8F8E1F7F-B7C3-413C-A8FC-972810904BD2. Podpisany Strona 1



§ 3 

 

Placówka ma siedzibę w miejscowości Książki, Powiat Wąbrzeski, Województwo Kujawsko-Pomorskie. 

§ 4 

1. Placówka działa jako placówka opiekuńczo-wychowawcza typu socjalizacyjnego przeznaczona dla 

dzieci pozbawionych częściowo lub całkowicie opieki rodzicielskiej. 

2. Placówka zapewnia dziecku całodobową opiekę i wychowanie oraz zaspokaja jego niezbędne 

potrzeby, w szczególności emocjonalne, rozwojowe, zdrowotne, bytowe, społeczne i religijne. 

3. Całodobowy pobyt dziecka w Placówce ma charakter przejściowy – do czasu powrotu dziecka do 

rodziny naturalnej, umieszczenia w innych formach pieczy zastępczej lub usamodzielnienia.  

 

Rozdział 2 

 

Przedmiot działalności 

 

§ 5 

 

Do zadań realizowanych przez Placówkę należy: 

1) realizowanie przygotowanego we współpracy z asystentem rodziny planu pomocy dziecku; 

2) umożliwienie kontaktu dziecka z rodzicami i innymi osobami, chyba, że sąd postanowi inaczej; 

3) podejmowanie działań w celu powrotu dziecka do rodziny; 

4) zapewnienie dziecku dostępu kształcenia dostosowanego do jego wieku i możliwości rozwojowych; 

5) objecie dziecka działaniami terapeutycznymi; 

6) zapewnienie korzystania z przysługujących świadczeń zdrowotnych. 

 

§ 6 

 

Placówka pracuje z rodziną dziecka w celu usprawnienia jej umiejętności opiekuńczo-wychowawczych. 

§ 7 

 

Placówka współpracuje w zakresie wykonywanych zadań z sądami, powiatowymi centrami pomocy 

rodzinie, rodzinami, asystentami rodziny, organizatorami rodzinnej pieczy zastępczej, ośrodkami 

adopcyjnymi oraz innymi osobami i instytucjami, które podejmują się wspierania działań 

wychowawczych Placówki. 

Id: 8F8E1F7F-B7C3-413C-A8FC-972810904BD2. Podpisany Strona 2



Rozdział 3 

 

Organizacja Placówki 

 

§ 8 

 

1. Działalnością Placówki kieruje jednoosobowo Dyrektor Placówki. 

2. W czasie nieobecności Dyrektora zastępuje go wyznaczony przez Dyrektora pracownik Placówki. 

3. Dyrektora zatrudnia i zwalnia Zarząd Powiatu. 

4. Czynności z zakresu prawa pracy wobec Dyrektora wykonuje Starosta Wąbrzeski.  

5. Dyrektor reprezentuje Placówkę na zewnątrz i wykonuje uprawnienia zwierzchnika służbowego 

wobec pracowników Placówki. 

6. Dyrektor ponosi odpowiedzialność za realizację zadań, a zwłaszcza za: 

1) określenie i wdrożenie odpowiedniej struktury organizacyjnej Placówki; 

2) dobór kadry i podział zadań; 

3) sporządzanie planów pracy i nadzór nad ich realizacją; 

4) realizację zadań z zakresu pieczy zastępczej; 

5) obsługę administracyjną, finansową, rachunkową i sprawozdawczą, organizacyjną                                    

i specjalizacyjną.  

7. Dyrektor działa na podstawie upoważnienia Zarządu Powiatu do składania oświadczeń woli 

związanych z prowadzeniem bieżącej działalności powiatu w zakresie zadań realizowanych przez 

Placówkę.  

§ 9 

 

Kontrolę nad działalnością Placówki sprawuje Wojewoda Kujawsko-Pomorski. 

 

§ 10 

 

Teren działalności Placówki obejmuje teren Powiatu Wąbrzeskiego oraz w miarę wolnych miejsc                        

w Placówce także teren Rzeczypospolitej Polskiej. 

§ 11 

Szczegółowy zakres działania, zadania i organizację Placówki określa Regulamin Organizacyjny Placówki 

uchwalony przez Zarząd Powiatu w Wąbrzeźnie.  

Rozdział 4 

 

Id: 8F8E1F7F-B7C3-413C-A8FC-972810904BD2. Podpisany Strona 3



Gospodarka finansami 

 

§ 12 

 

1. Placówka jest jednostką budżetową i prowadzi gospodarkę finansową na zasadach określonych dla 

tych jednostek. 

2. Podstawą gospodarki finansowej jest roczny plan finansowy. 

3. Obsługa w zakresie rachunkowości i sprawozdawczości oraz obsługa płacowa pracowników  

Placówki prowadzona jest w ramach wspólnej obsługi jednostek organizacyjnych zaliczanych do 

sektora finansów publicznych, dla których organem prowadzącym jest Powiat Wąbrzeski.  

4. Obsługa prawna Placówki prowadzona jest w ramach wspólnej obsługi jednostek organizacyjnych 

zaliczanych do sektora finansów publicznych, dla których organem prowadzącym jest Powiat 

Wąbrzeski. 

5. Placówka może występować z wnioskami o dofinasowanie ze środków zewnętrznych, spoza 

budżetu Powiatu, przedstawiając w tym celu stosowane projekty. 

6.  Rozliczenie projektów, które uzyskają dofinansowanie następować będzie każdorazowo na 

warunkach określonych w zawartej umowie lub porozumieniu. 

 

Rozdział 5 

 

Postanowienia końcowe 

 

§ 13 

 

Zmiany Statutu dokonuje Rada Powiatu w trybie właściwym dla jego uchwalenia. 

 

 

 

 

Id: 8F8E1F7F-B7C3-413C-A8FC-972810904BD2. Podpisany Strona 4




